弘 高 技 専 号 外
令和７年７月２４日

報道機関 各位
青森県立弘前高等技術専門校

（ 公 印 省 略 ）

令和７年度 青森県立弘前高等技術専門校オープンキャンパスの開催について

時下ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。
本校は、若年者を対象とした２年コースの自動車整備科、総合建築科及び離転職者を対象とした

１年コースの造園科、ライフライン設備科を設置しており、ものづくり人材を育成するための職業
訓練を実施しております。

この度、本校の自動車整備科及び総合建築科へ関心を持っている高等学校在学中の方及び保護者
（引率者含む）を対象に、本校への理解を深めてもらうことと、入校後のミスマッチを防ぐため、
下記のとおり「オープンキャンパス」を開催することといたしました。

併せて本校を地域住民の方に開放し、ものづくりに対する興味・関心を持ってもらうことを目的
に造園科、ライフライン設備科による「一日技能教室」を開催することといたしました。

つきましては、取材方についてお取り計らい願います。

記
１ 開催日時
（１）オープンキャンパス

令和７年７月２６日（土）９時３０分から１５時００分まで（午前・午後の２部構成）
（２）一日技能教室

令和７年７月２６日（土）１０時３０分から１４時３０分まで（午前・午後の２部構成）

２ 場  所  青森県立弘前高等技術専門校（弘前市大字緑ヶ丘一丁目９ʷ１）

３ 参加対象者・参加予定人数
（１）オープンキャンパス：高等学校在学中の方及び保護者（引率者含む）・計４７人
（２）一日技能教室   ：小学生から一般の方            ・計２８人

４ 内 容 等
  別紙「令和７年度 青森県立弘前高等技術専門校オープンキャンパスについて」のとおり

報道機関用提供資料
担 当 課
担 当 者

青森県立弘前高等技術専門校
訓練第二課 主幹 田澤 直樹

電話番号 ０１７２ʷ３２ʷ６８０５
報 道 監 青森県立弘前高等技術専門校 校⾧ 印部 一靖

別紙

令和７年度 青森県立弘前高等技術専門校オープンキャンパスについて

１ オープンキャンパス

開催日時 令和７年７月２６日（土） ９：３０～１５：００
午前の部： ９：３０～１１：３０（受付 ９：００～）
午後の部：１３：３０～１５：００（受付１２：３０～）

参加対象者 高等学校在学中の方及び保護者（引率者含む）

実施内容

校の概要説明、校内見学、体験授業、模擬授業、各科展示
自動車整備科 総合建築科

・学科の説明
＜エンジン組立体験＞
・模擬授業
 自動車の構成、エンジンの説明
・体験授業

クランクシャフト取付け作業
コンロッドピストン取付け作業

＜企業奨学金制度説明会＞
 各社説明、車両展示

・学科の説明

＜体験実習及び見学＞
・CAD 操作体験
・継手加工技術と強度確認
・かんな掛け体験
・木製ラックづくり
・大工道具体験

２ 一日技能教室

開催日時 令和７年７月２６日（土）１０：３０～１４：３０
午前の部：１０：３０～１１：３０（受付１０：００～）
午後の部：１３：３０～１４：３０（受付１３：００～）

参加対象者 小学生から一般の方

実施内容

造園科 ライフライン設備科
＜コケ玉づくり＞

植物の根を土で覆い、まわりにコ
ケを巻き付けて作ります。

＜塩ビ管と板材の棚づくり＞
塩ビ管を接着剤で接合し、天板を取

付けて作ります。